Condições Gerais para Aquisição de Serviços de Turismo

Este documento foi elaborado conforme a Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei
nº 10.406/2002 (Código Civil), Lei nº 13.709/2018 (LGPD), Deliberação Normativa nº 161/85 da
Embratur, Decreto nº 7.381/2010 (que regulamenta a Lei nº 11.771/2008 – Lei Geral do Turismo),
além das demais normas vigentes aplicáveis ao Direito Internacional.

A My Little Buenos Aires, registrada no Ministério do Turismo do Brasil sob o Cadastur
nº 11.472.179/0001‑04 e na Argentina no Registro Nacional de Agencias de Viajes sob o Legajo
nº 19202, é uma agência de turismo especializada em assessoria personalizada, venda e reserva de
passeios. Atuamos com operadores autorizados na Argentina e no Uruguai, garantindo experiências
com qualidade, segurança, conforto, profissionalismo e excelência no atendimento.

As partes, doravante denominadas CONTRATADA (My Little Buenos Aires) e CONTRATANTE
(cliente/usuário dos serviços), ajustam entre si as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula 1 – Dos Serviços Contratados

1.1 Os serviços contratados são aqueles expressamente mencionados no VOUCHER, adquiridos
pelo CONTRATANTE via website, estabelecimento comercial da CONTRATADA, e-mail,
aplicativos de mensagem, redes sociais (Instagram @mylittlebuenosaires / @mylittleargentina) ou
qualquer outro meio similar. Todos os serviços constarão no referido VOUCHER e/ou e-mail de
confirmação, que passam a integrar este contrato.
1.2 O e-mail de confirmação ou outro meio idôneo de comunicação entre as partes também faz parte
integrante deste contrato.
1.3 É imprescindível que o CONTRATANTE leia atentamente o contrato, VOUCHER ou e-mail de
confirmação para verificar o que está ou não incluído no preço.
1.4 A CONTRATADA atua como intermediária para a prestação de serviços turísticos (passeios,
roteiros, transfers, ingressos, etc.), organizados por ela ou por terceiros parceiros, conforme
especificado previamente no VOUCHER.
1.5 O CONTRATANTE reconhece que os passeios podem sofrer alterações, modificações ou
cancelamentos devido a eventos imprevisíveis, força maior, condições climáticas adversas ou outras
circunstâncias fora do controle da CONTRATADA ou de terceiros parceiros.

CLÁUSULA 2 – Dos Serviços Não Contratados

2.1. Não estão incluídos no valor contratado e são de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE
todas as despesas adicionais não expressamente descritas no “VOUCHER” e/ou no e-mail de
confirmação: Taxas para emissão de documentos; Custos para obtenção de vistos consulares; Taxas de
embarque em aeroportos ou portos; Custos com passagens aéreas ou marítimas (salvo quando
especificado); Gastos com deslocamentos, transporte não especificado, alimentação, bebidas,
telefonemas, produtos de frigobar, lavanderia, serviços de hotel ou restaurante; Entradas em parques
nacionais, atrações turísticas ou espetáculos; Passeios opcionais adquiridos separadamente; Meios de
elevação, passes de esqui, aluguel de roupas de neve; Taxa “pró-turismo” e quaisquer outros tributos
locais; Qualquer item ou serviço que não esteja expressamente indicado como inclusas no
“VOUCHER”.

2.2. A CONTRATADA não se responsabiliza por ausência ou inadequação de documentos
exigidos pelas autoridades de imigração, bem como por atrasos, cancelamentos, extravios ou
quaisquer outros imprevistos relativos a voos, navios, portos ou aeroportos.

Problemas com voos, aeroportos ou cruzeiros: A equipe da CONTRATADA fará todos os esforços
para ajustar os serviços contratados às novas condições de viagem do CONTRATANTE, dentro dos
limites operacionais. Contudo, caso tais ajustes não sejam possíveis, o serviço afetado será
considerado no-show, sem direito a reembolso, conforme as políticas vigentes da agência.

CLÁUSULA 3 – Das Obrigações da CONTRATADA

3.1. A CONTRATADA é responsável pelo planejamento, organização e execução da programação dos
serviços contratados. No entanto, não se responsabiliza por casos fortuitos, atrasos ou situações
imprevistas causadas pela CONTRATANTE.

3.2. A CONTRATADA não poderá ser responsabilizada por eventos de força maior ou caso fortuito,
tais como: atrasos, greves, antecipações de horários, condições climáticas adversas, catástrofes
naturais, decisões governamentais, atos de terrorismo, furtos, roubos ou outras situações que fujam ao
seu controle. Eventuais gastos pessoais decorrentes dessas situações serão de responsabilidade
exclusiva da CONTRATANTE.

3.3. A CONTRATADA compromete-se a fornecer à CONTRATANTE um descritivo completo do
passeio, contendo informações sobre os serviços, duração, horário aproximado de saída e retorno, a
ser enviado antes ou após a confirmação da reserva, conforme o caso.

3.4. A CONTRATANTE reconhece que o horário aproximado de saída informado é meramente
referencial. O horário exato de saída será confirmado pela CONTRATADA em momento oportuno,
antes da realização do serviço.

3.5. Da mesma forma, o horário aproximado de retorno indicado é apenas uma estimativa. O horário
exato de retorno será informado pelo guia no decorrer do passeio.

3.6. A programação poderá sofrer alterações a exclusivo critério da CONTRATADA, por razões de
força maior ou questões operacionais, como: mudanças climáticas severas, alterações nos horários de
atrações, medidas governamentais ou quaisquer outros fatores que comprometam a segurança ou a
experiência dos passageiros.

3.7. Para os serviços de traslado, a CONTRATADA compromete-se a buscar a CONTRATANTE em
locais previamente acordados. Não há obrigação de embarques em endereços fora das rotas habituais.
Caso o CONTRATANTE deseje um local de embarque diferente, este deverá ser solicitado com
antecedência e previamente acordado entre as partes.

3.8. A CONTRATADA observará os procedimentos necessários para garantir a proteção da vida,
saúde e segurança da CONTRATANTE e demais usuários, em conformidade com os padrões do setor.

3.9. A CONTRATADA fornecerá informações claras e precisas sobre os serviços oferecidos,
incluindo suas características, horários, valores, riscos envolvidos e possíveis variações por motivos
operacionais ou climáticos, garantindo que o CONTRATANTE esteja plenamente informado ao
realizar a contratação.

Proteção de Dados Pessoais

3.10. A CONTRATADA, seus colaboradores e parceiros, obrigam-se a atuar em conformidade com a
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018), bem como as legislações

equivalentes nos países em que atuar, observando rigorosamente a confidencialidade e segurança das
informações pessoais dos clientes.

3.11. No tratamento de dados pessoais, a CONTRATADA compromete-se a:

3.11.1. Tratar os dados pessoais exclusivamente conforme as instruções da CONTRATANTE e as
cláusulas contratuais vigentes. Caso não possa cumprir essas obrigações, deverá comunicar
formalmente à CONTRATANTE, que poderá rescindir o contrato sem penalidades.

3.11.2. Adotar medidas de segurança técnicas, físicas e administrativas adequadas para proteger a
confidencialidade e integridade dos dados, prevenindo acessos não autorizados, perda, destruição, uso
indevido ou modificação indevida.

3.11.3. Acessar os dados apenas dentro do escopo autorizado, impedindo leitura, cópia, modificação
ou exclusão sem autorização expressa da CONTRATANTE.

3.11.4. Garantir que todos os colaboradores, prestadores de serviço, representantes ou terceiros
contratados que tenham acesso a dados pessoais assinem acordos de confidencialidade e sejam
devidamente treinados em conformidade com a legislação aplicável.

3.11.5. Não divulgar os dados pessoais a terceiros, direta ou indiretamente, salvo com autorização
prévia e por escrito da CONTRATANTE.

3.11.6. Em caso de obrigação legal de fornecimento de dados pessoais a uma autoridade pública, a
CONTRATADA deverá comunicar previamente à CONTRATANTE, permitindo que esta adote as
medidas cabíveis.

CLÁUSULA 4 – Das Obrigações da CONTRATANTE

4.1. Ao contratar e/ou participar de roteiro turístico ou viagem organizada pela CONTRATADA, a
CONTRATANTE, seja individualmente ou por intermédio de agência de viagens mandatária, declara
estar ciente e de pleno acordo com todas as condições gerais estabelecidas neste contrato, aderindo de
forma expressa e irrevogável.

4.2. A CONTRATANTE obriga-se a apresentar-se nos horários previamente ajustados para saídas e
retornos dos passeios contratados.

4.2.1. A CONTRATADA não está obrigada a tolerar atrasos superiores a 5 (cinco) minutos em
relação ao horário marcado para embarque, saída ou retorno.

4.2.2. Em caso de atraso da CONTRATANTE além da tolerância mencionada, a CONTRATADA
poderá iniciar o serviço sem a presença da CONTRATANTE, sem que isso gere qualquer tipo de
obrigação de ressarcimento ou reagendamento.

4.2.3. A CONTRATANTE reconhece e concorda que, caso se atrase para o horário de retorno, a
CONTRATADA poderá retornar sem sua presença, observado o limite de tolerância estabelecido.
Qualquer despesa decorrente deste atraso será de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE. No
caso de passeios de um dia ou viagens com pernoite, a ausência no horário estipulado será
considerada desistência (no-show).

4.2.4. Não haverá reembolso ou reagendamento gratuito dos serviços contratados em caso de no-show
ou atraso. Para usufruir novamente do passeio, será necessário efetuar nova contratação, com
pagamento integral.

4.5. Todas as despesas extras ou não previstas neste contrato e não especificadas como incluídas no
voucher serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATANTE.

4.6. No momento da contratação, a CONTRATANTE deverá informar os dados de contato de duas
(2) pessoas de confiança (familiares ou amigos) para eventual uso em caso de emergência, bem como
comunicar à CONTRATADA sobre a existência de seguro viagem, caso possua.

4.7. A CONTRATANTE compromete-se a informar à CONTRATADA todas as condições de saúde
relevantes que possam impactar a segurança ou viabilidade da realização do serviço contratado.
Deverá, ainda, preencher e assinar, quando solicitado, formulário de atestado de saúde,
responsabilizando-se pela veracidade das informações prestadas.

4.8. A CONTRATANTE é inteiramente responsável pela guarda e segurança de seus pertences
pessoais e bagagens durante os passeios. A CONTRATADA não se responsabiliza por perdas,
extravios, furtos ou danos a objetos de valor ou bagagens em qualquer circunstância.

CLÁUSULA 5 – Dos Documentos Necessários para a Realização do Passeio

5.1.A CONTRATANTE, no ato do embarque, deverá apresentar à CONTRATADA, alternativamente,
documento de Registro Geral emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado emissor
(RG/SSP) ou Passaporte. O documento deve ser apresentado em sua via original, estar legível e em
bom estado. Não é permitido o embarque com outros documentos, além dos citados acima.

5.2. Para menores de idade desacompanhados de ambos os pais ou responsáveis legais, será exigida
autorização judicial específica para viagem. Nos casos em que o menor estiver acompanhado de
apenas um dos pais, será exigida autorização expressa do outro, com firma reconhecida. A
autorização judicial será dispensada apenas nos casos em que o menor estiver acompanhado de
ambos os pais ou do responsável legal, conforme previsto no Art. 84 do Estatuto da Criança e do
Adolescente.

5.3. DO CASO FORTUITO E FORÇA MAIOR – Ocorrendo evento em que se constate caso fortuito
(evento imprevisível e inevitável) ou força maior (evento previsível e inevitável), como por exemplo,
“pasos fronterizos”, nevascas, fechamento de fronteiras, epidemia, pandemia, greve, guerra, questões
políticas, chuvas intensas, fechamento de parques, furacões, enchentes, bloqueios nas vias, entre
outros incidentes no planejamento do pacote turístico contratado, a CONTRATADA reserva-se o
direito de modificar, adiar ou cancelar parcial ou totalmente os serviços contratados, com
comunicação prévia à CONTRATANTE. Caso a CONTRATANTE não aceite as novas condições,
poderá ocorrer resolução contratual, conforme artigo 248 do Código Civil. Nessas hipóteses, não
haverá reembolso de custos operacionais já arcados ou de valores retidos por terceiros, de acordo
com o art. 393 do Código Civil.

5.4. Alterações de Roteiro: Por motivos externos (caso fortuito ou força maior), a CONTRATADA
poderá ajustar o cronograma ou roteiro dos passeios, comunicando previamente à
CONTRATANTE.

5.5. Condições Climáticas e Terceiros: Todos os passeios estão sujeitos a alteração de horário e
roteiro conforme: Condições climáticas no momento da prestação dos serviços; Regras de
funcionamento de parques e estabelecimentos parceiros. Caso o passeio já tenha sido iniciado, a rota
poderá ser alterada em função de imprevistos operacionais.

5.6. Avaliação de Segurança: A CONTRATADA reserva-se o direito de avaliar a viabilidade e
segurança da operação de cada passeio, considerando condições climáticas, operacionais e fatores
de risco.

5.7. Limitação de Responsabilidade: A CONTRATANTE declara estar ciente de que a
CONTRATADA não será responsável por casos fortuitos, força maior, culpa exclusiva de terceiros,
incluindo parques parceiros, ou por serviços não prestados diretamente pela empresa, dentre outros. A
CONTRATANTE também reconhece que a empresa CONTRATADA não se responsabiliza por
condições climáticas adversas ou outros eventos fora do controle razoável da empresa que possam
afetar a realização do passeio turístico, assim como greves e cancelamentos de voos, devidamente
explanado no ítem 5.3.

CLÁUSULA 6 – DAS DESISTÊNCIAS, TRANSFERÊNCIAS E CANCELAMENTOS

6.1. A desistência dos serviços contratados pela CONTRATANTE só terá eficácia se realizada de
forma inequívoca pelo titular da reserva.

6.2. Para compras realizadas fora do estabelecimento comercial (ex.: site, e-mail, telefone), a
CONTRATANTE poderá desistir do contrato no prazo de 7 (sete) dias contados da assinatura, com
direito ao reembolso imediato dos valores pagos, pela mesma forma utilizada no pagamento,
conforme artigo 49 do Código de Defesa do Consumidor, não sendo permitido uso arbitrário desse
direito. Se o serviço já tiver sido utilizado, iniciado ou gerado custos irreversíveis (como emissão de
ingressos, passagens ou reservas sem cancelamento gratuito), não haverá devolução. Serviços Não
Reembolsáveis: Alguns serviços seguem regras específicas dos fornecedores e não permitem
cancelamento ou reembolso, incluindo: Entradas de parques nacionais, shows, espetáculos e eventos;
Passagens marítimas ao Uruguai ou passagens aéreas promocionais, além de hotéis reservados em
tarifas não reembolsáveis. Caso a CONTRATANTE cancele dentro do prazo de reflexão de 7 dias, a
CONTRATADA poderá aplicar multa, conforme princípios da boa-fé objetiva e função social do
contrato, com base no parágrafo 6.3 deste contrato e artigo 20 do Decreto 7.381/2010 (Lei Geral do
Turismo).

6.3. Multas por cancelamento:

Cancelamento até 7 dias antes do serviço → multa de 30%

Cancelamento entre 7 dias e 72 horas antes → multa de 70%.

Cancelamento em menos de 72 horas antes → multa de 100%.

Novas reservas feitas com menos de 48 horas de antecedência não poderão ser canceladas. O não
comparecimento no dia e horário caracteriza no-show, sem direito a reembolso.​
​
6.4. Cancelamento por motivo de força maior: Caso a CONTRATANTE não possa realizar a
viagem devido a doença grave, falecimento de familiar direto ou outro evento comprovado como caso
de força maior, poderá solicitar o cancelamento do serviço com até 24 (vinte e quatro) horas úteis de
antecedência, sem a cobrança de taxa administrativa. Para tanto, é obrigatório o envio de

documentação oficial comprobatória da situação, como atestados médicos, certidões de óbito ou
documentos equivalentes, e o cancelamento estará sujeito à análise e aprovação do operador para
possível aceitação. Importante ressaltar que a impossibilidade de viagem por problemas relacionados
à documentação pessoal (documentos vencidos, extraviados ou não aceitos para entrada no país) não
caracteriza caso de força maior e não haverá reembolso nesses casos. Cancelamentos por motivo de
doença ocorridos quando o passageiro já estiver no destino, utilizando os serviços contratados,
deverão ser comprovados por atestado médico local e estarão sujeitos à análise do operador para
possível aceitação.

6.5. A CONTRATADA, seus guias e autoridades competentes podem desligar a CONTRATANTE da
programação em caso de atos graves, como uso de álcool, drogas, brigas, desrespeito, preconceito,
perturbação ou risco à saúde ou segurança. Neste caso, não haverá reembolso ou redução de preço
pelo serviço não utilizado (art. 7.2, “c” da Deliberação Normativa 161/85 da Embratur)

CLÁUSULA 7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

7.1. Os passageiros que, durante o passeio, necessitarem de assistência médica ou medicamentos
deverão arcar com tais despesas, não cabendo qualquer responsabilidade à CONTRATADA.

7.2. Caso a CONTRATANTE necessite de auxílio para locomoção ou qualquer tipo de ajuda constante
para eventual necessidade, seja portadora de doença grave, utilize aparelhos auxiliares cardíacos,
respiratórios ou similares, ou esteja gestante, deverá declarar tal condição à CONTRATADA no ato da
solicitação da reserva, para que esta possa disponibilizar serviços adequados às suas necessidades.

Neste caso, a CONTRATADA poderá recusar a prestação dos serviços solicitados, fundamentando-se
na segurança da CONTRATANTE e dos demais passageiros, conforme disposto nos artigos 6º, inciso
I, e 8º do Código de Defesa do Consumidor.

	Cláusula 1 – Dos Serviços Contratados
	CLÁUSULA 2 – Dos Serviços Não Contratados
	CLÁUSULA 3 – Das Obrigações da CONTRATADA
	Proteção de Dados Pessoais
	CLÁUSULA 4 – Das Obrigações da CONTRATANTE
	CLÁUSULA 5 – Dos Documentos Necessários para a Realização do Passeio